
 
 

 

 
Администрация Сладковского сельского поселения 

 Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.06.2022  № 72 

с.Сладковское 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении  

на 2022-2026 годы» 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 

23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 г. 

№ 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившим 

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», Приказом Минэнерго России от 

30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и 

муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчетности о ходе их реализации», Приказом Минэнерго России от 30.06.2014 

N 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых 

условиях», руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Администрация 

Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении на 2022-2026 годы» 

(прилагается). 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 

администрации Сладковского сельского поселения Незаконнорожденных А.Н. 

 

 

 

                            Л.П. Фефелова 



 
 

 

Утверждена 

постановлением администрации 

Сладковского сельского поселения от 

07.06.2022 г. № 72 «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Сладковском сельском поселении 

на 2022-2026 годы» 

 

 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  

Сладковском сельском поселении на 2022-2026 годы» 

 

Паспорт 

Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Сладковском сельском поселении на 2022-2026 годы»  

 

Полное наименование 

организации 

Администрация Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области 

Основание для 

разработки программы 

Правовые основания:  

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

-Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398 «Об 

утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организаций с участием государства и муниципального образования, 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и 

отчетности о ходе их реализации»; 

- Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 399 «Об 

утверждении методики расчета значений целевых показателей в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»; 

- Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. № 161 «Об 

утверждении требований к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

Ответственный 

исполнитель 

(разработчик) 

муниципальной 

программы 

Администрация Сладковского сельского поселения 

Полное наименование - Муниципальное унитарное предприятие «Сладковское 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70715958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70715958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70715958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70715958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70715958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70715958/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70709922/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70709922/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70709922/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70709922/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400342861/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400342861/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400342861/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400342861/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400342861/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400342861/0


 
 

 

соисполнителей 

программы 

жилищно-коммунальное хозяйство»; 

-Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сладковский 

культурно-досуговый центр» 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель Программы: 

Активизация в муниципальном образовании практических действий 

по расширению набора инструментов реализации политики 

энергосбережения, способных обеспечить снижение энергоемкости 

экономики. 

       Задачи Программы: 

1) проведение организационно-правовых мероприятий по 

управлению энергосбережением, в том числе создание системы 

показателей, характеризующих энергетическую эффективность при 

производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их 

мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости 

экономики территории; 

2) расширение практики применения энергосберегающих 

технологий при модернизации, реконструкции и капитальном 

ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального 

комплекса; 

3) обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических 

ресурсов бюджетных учреждений. 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

- Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета тепловой энергии в общем числе 

многоквартирных домов; 

- Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета холодного водоснабжения в 

общем числе многоквартирных домов; 

- Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах,       

оснащенных индивидуальными     

приборами учета холодного           

водоснабжения в общем количестве жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах; 

- Доля жилых домов (домовладений), оснащенных 

индивидуальными     

приборами учета холодного водоснабжения в общем количестве 

жилых домов; 

- Доля объемов тепловой энергии, отпущенной в тепловые сети от 

источников тепловой энергии по приборам учета; 

- Доля объемов холодной воды, отпущенной в водопроводные сети 

от источников водоснабжения по приборам учета; 

- Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах; 

- Удельный расход электрической энергии в многоквартирных 

домах; 

- Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 жителя); 

- Удельный расход топлива на отпущенную с коллекторов 

котельных в тепловую сеть тепловую энергию; 

-Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 

технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу 

объема воды, отпускаемой в сеть; 

- Доля энергоэффективных источников света в системах уличного 

освещения; 



 
 

 

- Доля объемов тепловой энергии потребляемых муниципальными 

учреждениями по приборам учета, в общем объеме ТЭ, 

потребляемой муниципальными учреждениями; 

- Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 

- Удельный расход электрической энергии на снабжение 

муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей 

площади); 

- Экономия электроэнергии в натуральном выражении на сетях 

уличного освещения; 

- Экономия тепловой энергии в натуральном выражении; 

- Экономия воды в натуральном выражении 

 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2022 - 2026 годы 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы по годам 

реализации, 

тыс. руб. 

Год Всего: в том числе: 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2022 1001,0 679,0 321,0 1,0 

2023 306,0 0 305,0 1,0 

2024 203,0 0 202,0 1,0 

2025 3451,5 0 3450,0 1,5 

2026 551,5 0 550,0 1,5 

Итого 5513,0 679,0 4828,0 6,0 

Ожидаемые результаты 

выполнения 

муниципальной 

программы 

1) формирование базы энергетических паспортов и 

топливно-энергетических балансов организаций с участием 

муниципального образования; 

2) увеличение экономии тепловой энергии в натуральном 

выражении до 200 Гкал; 

3) увеличение экономии электроэнергии до 30 тыс. кВт*час; 

4) увеличение экономии воды до 300 куб.м; 

5) обеспечение 90%  индивидуальными приборами учета 

холодного водоснабжения.  

 

Адрес размещения 

муниципальной 

программы в сети 

интернет 

Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки.сладковское.рф 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  

Сладковском сельском поселении на 2022-2026 годы» 

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации  

муниципальной программы 

 

 Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон) и в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.02.2021 №161.   

Данный Закон – стал базовым документом, определяющим политику Сладковского 

сельского поселения в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.  

В связи с трудным финансовым положением организаций, сложной ситуацией в 

бюджетной сфере поселения с каждым годом работа в данном направлении становится все 

актуальнее.  

Наиболее проблемная сфера – сфера ЖКХ, где проблемы связаны с многолетним 

недофинансированием капитального ремонта, реконструкций жилищного фонда и 

коммунальной инфраструктуры. За прошедшее десятилетие существенно увеличился износ 

коммунальных объектов, что привело к снижению надежности, экологической безопасности 

эксплуатации инженерных систем, повышению текущих расходов на их содержание.  

Сладковское сельское поселение активно участвует в реализации региональных 

программ по энергосбережению, в рамках которых выполнены следующие мероприятия: 

- модернизировано уличное освещение; 

- оснащены приборами учета многоквартирные дома. 

Многоквартирные дома по требованиям Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" полностью оснащены 

общедомовыми приборами учета холодной воды, тепловой и электрической энергии. Задача по 

установке  индивидуальных приборов учета потребления ресурсов решена не полностью.  

Объем холодной воды сокращается за счет установки приборов учета, но в то же время 

идет увеличение потребления в результате строительства новых водопроводных сетей к 

жилищному фонду, ранее не имевшему централизованного водоснабжения. 

В бюджетной сфере, в связи со сложной финансовой ситуацией, проблема 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, снижения расходов бюджета 

на потребление ТЭР становится еще актуальнее.  

В рамках реализации Закона в муниципальных учреждениях проведены энергетические 

обследования, где определены перечни мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности.  

 Для учета и анализа потребления ТЭР в муниципальных учреждениях установлены 

приборы учета потребления ТЭР.  

 Из вышеуказанного следует, что энергосбережение является актуальным и необходимым 

условием нормального функционирования всех сфер деятельности поселения. При 

непрерывном росте цен на энергоресурсы, только повышение эффективности использования 

энергоносителей, позволит добиться экономии как топливно – энергетических, так и 

финансовых ресурсов. 

Целью программы повышения энергоэффективности и энергосбережения является 

активизация в муниципальном образовании практических действий по расширению набора 

инструментов реализации политики энергосбережения, способных обеспечить к 2026 году 

снижение энергоемкости экономики муниципального образования за счет следующих 

приоритетных направлений: 

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12171109/0


 
 

 

в коммунальном комплексе в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, 

автоматизированных систем и систем диспетчеризации; 

- прединвестиционная подготовка проектов и мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, включая разработку технико-экономических 

обоснований, разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, а также 

проведение энергетических обследований; 

- модернизация оборудования, используемого для выработки тепловой энергии, передачи 

электрической и тепловой энергии, в том числе замене оборудования на оборудование с более 

высоким коэффициентом полезного действия, внедрению инновационных решений и 

технологий в целях повышения энергетической эффективности осуществления регулируемых 

видов деятельности; 

- снижение потребления энергетических ресурсов (муниципальными унитарными 

предприятиями) на собственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности; 

- сокращение потерь электрической энергии, тепловой энергии при их передаче; 

- сокращение объемов электрической энергии, используемой при передаче 

(транспортировке) воды; 

- сокращение потерь воды при ее передаче; 

- обучение в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- информационная поддержка и пропаганда энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории муниципального образования, направленная в 

том числе на информирование потребителей об энергетической эффективности бытовых 

энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации предусмотрено определение классов их 

энергетической эффективности либо применяется добровольная маркировка энергетической 

эффективности. 

Программа охватывает три основных группы потребителей: коммунальное хозяйство, 

социальная сфера и жилищный фонд. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 

 

Основной целью программы является Активизация в муниципальном образовании 

практических действий по расширению набора инструментов реализации политики 

энергосбережения, способных обеспечить снижение энергоемкости экономики на основе 

внедрения энергоэффективных технологий.  

Для достижения цели необходимо решить комплекс задач: 

- проведение организационно-правовых мероприятий по управлению 

энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих 

энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических 

ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики 

территории; 

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, 

реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального 

комплекса; 

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов бюджетных 

учреждений Сладковского сельского поселения. 

Правовое регулирование в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности основывается на следующих принципах: 

- эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов; 

- поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности; 

- системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и 



 
 

 

повышению энергетической эффективности; 

- планирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

- использование энергетических ресурсов с учетом ресурсных, 

производственно-технологических, экологических и социальных условий. 

Основные цели, задачи и значения целевых показателей муниципальной программы 

представлены в Приложении № 1. 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

 

Для достижения целей настоящей муниципальной программы и выполнения 

поставленных задач разработан план мероприятий, информация о которых приведена в 

Приложении № 2 к муниципальной программе. 

Объем финансирования в разрезе мероприятий предусматривает оплату принятых и 

неисполненных бюджетных расходных обязательств, возникших в результате заключения в 

предшествующие периоды муниципальных контрактов (договоров). 

 

Раздел 4. Ожидаемые результаты выполнения программы 

 

1) формирование базы энергетических паспортов и топливно-энергетических балансов 

организаций с участием муниципального образования; 

2) увеличение экономии тепловой энергии в натуральном выражении до 200 Гкал; 

3) увеличение экономии электроэнергии до 30 тыс. кВт*час; 

4) увеличение экономии воды до 300 куб.м; 

5) обеспечение 90%  индивидуальными приборами учета холодного водоснабжения.  

 

Раздел 5. Механизм реализации программы энергосбережения учреждения 

Механизм реализации Программы включает: 

- выполнение программных мероприятий за счет предусмотренных источников 

финансирования; 

- ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение достигнутых 

результатов; 

- ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения Программы за 

предыдущий период. 

Выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности 

ежегодно отражаются в отчетах, как в натуральном, так и в стоимостном выражении. 

 

 



 
 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Сладковском сельском поселении на 

2022-2026 годы» 

 

 

Цели, задачи и значения целевых показателей муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Сладковском сельском поселении на 2022-2026 годы» 

 

N 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Плановое значение показателя Источник значения целевого 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 6 7 8 9 10 12 

Цель 1. Активизация в муниципальном образовании практических действий по расширению набора инструментов реализации политики 

энергосбережения, способных обеспечить снижение энергоемкости экономики 

Задача 1. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте 

основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса 

1.1. Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

тепловой энергии в общем числе 

многоквартирных домов 

% 100 100 100 100 100  

1.2. Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

холодного водоснабжения в общем 

числе многоквартирных домов 

% 100 100 100 100 100  

1.3. Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах,       

оснащенных индивидуальными     

приборами учета холодного           

% 68 70 75 80 90  



 
 

 

водоснабжения в общем количестве 

жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах    

1.4. Доля жилых домов (домовладений),        

оснащенных индивидуальными     

приборами учета холодного           

водоснабжения в общем количестве 

жилых домов    

% 100 100 100 100 100  

1.5. Доля объемов тепловой энергии, 

отпущенной в тепловые сети от 

источников тепловой энергии по 

приборам учета 

% 0 100 100 100 100  

1.6. Доля объемов холодной воды, 

отпущенной в водопроводные сети от 

источников водоснабжения по 

приборам учета 

% 100 100 100 100 100  

1.7. Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах 

Гкал/м2 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 303/2000 

1.8. Удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных домах 

кВт.ч/м2 48 48 48 48 48 95847/2000 

1.9. Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 

1 жителя) 

куб.м/чел 17 17 17 16 16 1328/80 

1.10. Удельный расход топлива на 

отпущенную с коллекторов 

котельных в тепловую сеть тепловую 

энергию 

кг.у.т/Гкал 285 285 285 285 285 384000/1347 

1.11. Удельный расход электрической 

энергии, потребляемой в 

технологическом процессе 

подготовки питьевой воды, на 

единицу объема воды, отпускаемой в 

сеть 

кВт.ч/куб.

м 

13 13 13 13 13 67898/5200 



 
 

 

1.12. Доля энергоэффективных источников 

света в системах уличного освещения 

% 85 90 100 100 100  

Задача 2. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов бюджетных учреждений 

2.1. Доля объемов тепловой энергии 

потребляемых муниципальными 

учреждениями по приборам учета, в 

общем объеме ТЭ, потребляемой 

муниципальными учреждениями 

% 100 100 100 100 100  

2.2. Удельный расход тепловой энергии 

на снабжение муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади) 

Гкал/м2 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 123/791 

2.3. Удельный расход электрической 

энергии на снабжение 

муниципальных учреждений (в 

расчете на 1 кв. метр общей площади) 

кВт.ч/м2 6,37 6,25 6,15 6,0 5,9 5044/791 

Задача 3. Проведение организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, 

характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также 

сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории 

3.1. Экономия электроэнергии в 

натуральном выражении на сетях 

уличного освещения 

 кВтч 1000 1200 1300 11000 11000  

3.2. Экономия тепловой энергии в 

натуральном выражении 

 Гкал 10 34 40 41 42  

3.3. Экономия воды в натуральном 

выражении 

 куб. м 20 25 30 78 78  

 



 
 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Сладковском сельском поселении на 

2022-2026 годы» 

 

План мероприятий  

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в Сладковском сельском поселении на 2022-2026 годы» 

 

Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

за выполнение, 

соисполнители 

Срок 

выполне 

ния 

Источни

ки 

финанси

рования 

Разбивка по годам, тыс.рублей Номер 

целевого 

показател

я 

Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ, в том 

числе 

   

5513,0 1001,0 306,0 203,0 3451,5 551,5 

 

Областной бюджет    679,0 679,0 0 0 0 0  

Местный бюджет    4828,0 321,0 305,0 202,0 3450,0 550,0  

Внебюджетные 

источники 

   6,0 1,0 1,0 1,0 1,5 1,5  

1. Ремонт жилых зданий с 

использованием 

современных 

энергосберегающих 

материалов и 

конструкций 

Управляющая 

организация –  

МУП 

«Сладковское 

ЖКХ» 

2022 - 202

6 г.г. 

ВБ в 

предела

х 

текущих 

расходо

в 

в 

предела

х 

текущих 

расходо

в 

в 

пределах 

текущих 

расходов 

в 

пределах 

текущих 

расходов 

в 

пределах 

текущих 

расходов 

в 

предела

х 

текущих 

расходо

в 

1.7. – 1.9. 

2. Оснащение 

муниципальных жилых 

помещений 

индивидуальными 

Администраци

я 

2020 - 202

5 г.г. 

МБ 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0 1.3. 



 
 

 

приборами учета ресурсов 

3. Реконструкция и 

ремонт тепловых сетей с 

применением 

энергоэффективных 

материалов и технологий 

Администраци

я 

2025 г. МБ 900,0 0 0 0 900,0 0 1.7. 

4. Ремонт изоляции на 

тепловых сетях 

МУП 

«Сладковское 

ЖКХ» 

2022-2026 

г.г. 

ВБ 6,0 1,0 1,0 1,0 1,5 1,5 1.7., 3.2. 

5.Установка приборов 

коммерческого учета 

тепловой энергии на 

муниципальных 

котельных 

Администраци

я 

2022 г. Итого 700,0 700,0 0 0 0 0 1.5. 

ОБ 679,0 679,0 0 0 0 0 

МБ 21,0 21,0 0 0 0 0 

6.Установка системы 

водоподготовки на 

котельных 

Администраци

я 

2025-2026 

г.г. 

МБ 300,0 0 0 0 150,0 150,0 1.10., 3.2. 

7. Замена светильников 

уличного освещения на 

энергоэффективные 

Администраци

я Сладковского 

сельского 

поселения 

2025 г.-20

26 г.г. 

МБ 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 1.12 

8. Обучение специалистов 

организаций и 

муниципальных 

учреждений по 

энергосбережению 

МБУК 

«Сладковский 

КДЦ» 

2022 - 202

6 г.г. 

не 

требует 

финансо

вых 

затрат 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.1. - 2.3. 

9. Разработка 

муниципальных правовых 

актов, направленных на 

повышение 

энергетической 

эффективности 

муниципальных 

бюджетных учреждений, 

МБУК 

«Сладковский 

КДЦ» 

2022 - 202

6 г.г. 

МБ 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 2.1. -.2.3. 



 
 

 

организации системы 

технического сервиса 

приборов учета 

10. Контроль 

мероприятий по запрету 

на использование ламп 

накаливания. 

Администраци

я 

2022 - 202

6 г.г. 

не 

требует 

финансо

вых 

затрат 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.3. 

11. Проведение 

энергоаудита зданий 

муниципальных 

учреждений 

МБУК 

«Сладковский 

КДЦ» 

2022 - 202

6 г.г. 

не 

требует 

финансо

вых 

затрат 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.2.,  2.3. 

12.Ремонт объектов 

бюджетной сферы, 

обеспечивающий 

повышение 

энергетической 

эффективности  

МБУК 

«Сладковский 

КДЦ» 

2022-2026 МБ 1200,0 300,0 300,0 200,0 200,0 200,0 2.2., .2.3. 

13. Ремонт котельного 

оборудования с 

использованием 

энергоэффективных 

материалов 

Администраци

я  

2022 - 202

6 г.г. 

МБ 2000,0 0 0 0 2000,0 0 1.10. 

14. Подготовка 

документации и контроль 

исполнения мероприятий 

Администраци

я 

2022 - 202

6 г.г. 

не 

требует 

финансо

вых 

затрат 

0 0 0 0 0 0 3.1. - 3.3. 



 
 

 

 


